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Bevezetés

Neurodegeneratív betegségek

A neurodegeneratív betegségek a központi idegrendszer olyan (feltehetően

nagyrészt genetikailag determinált) kórképei, amelyekben az idegsejtek károsodása, ill.

pusztulása az elsődleges. Ezek közé számos kórkép tartozik, legismertebbek az

Alzheimer kór (AD), a Parkinson kór (PD), a Huntington kór (HD) és az amyotrophiás

lateralsclerosis (ALS). A genetikai diagnosztika fejlődésével azonban újabb és újabb

kórképek kerülnek ebbe a csoportba, mint pl. a spinocerebellaris ataxiák, Friedreich

ataxia, vagy herediter spasticus paraparesisek. Az életkor előrehaladtával egyre

gyakoribbá váló neurodegeneratív betegségek már most is jelentős népegészségügyi

problémát jelentenek, azonban az öregedő társadalmakban az elkövetkezendő

évtizedekben jelentőségük meg fog sokszorozódni. Előrejelzések alapján a betegek

száma meg fog többszöröződni és csak az Alzheimer kórban szenvedő páciensek száma

el fogja érni a 100 millió főt, akiknek a kezelési költsége már most meghaladja a 183

milliárd dollárt évente (Alzheimer’s Association, 2011).

Bizonyos esetekben a betegség oka egyértelműen azonosított (pl. Huntington kór),

míg más esetekben csak rizikófaktorok ismertek (Alzheimer kór, Parkinson kór). Ennek

ellenére mindegyik esetben van egy alcsoport, ahol egyértelmű genetikai mutáció

igazolódott, és ez okozza a tüneteket. Azonban a Huntington kórt leszámítva a

kórképek nagyobb része sporadikusnak tekinthető és mivel ezek fenotípusa sok esetben

hasonló a genetikai formákéval, így közös pathomechanizmus feltételezhető. Az

intenzív kutatások ellenére a pontos folyamatok mai napig nem ismertek, azonban

számos útvonal szerepe igazoltnak tekinthető. Ezek közé tartozik a mitokondriális

károsodás, az energiatermelés zavara, az excitotoxicitás, a szabadgyök-képződés

fokozódása, a kinurenin útvonal aktiválódása, a mikroglia aktiváció, a hiszton

acetiláció/deacetiláció megváltozása, stb.

Tudományos munkám során e közös folyamatok szerepét tanulmányoztam mind

állat modellekben, mind bizonyos esetekben, humán mintákban. Gyakorló orvosi

munkámnak megfelelően új terápiás hatású molekulák tesztelését legalább ennyire

fontosnak tartottam.
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Az alábbiakban az általam tanulmányozott legfontosabb betegségeket és

modelljeiket ismertetem röviden.

Huntington kór

A Huntington kór egy autoszómális domináns öröklődésű progresszív

neurodegeneratív kórkép, amelyet személyiségváltozás, choreiform kényszermozgás,

valamint dementálódás jellemez és feltartóztathatatlanul, általában 10-15 év alatt,

halálhoz vezet. A betegséget patológiailag többek között a basalis ganglionok

GABAerg közepes tüskés neuronok pusztulása jellemzi. A Huntington kór oka a 4.

kromoszómán található IT 15 gén normál esetben is meglevő CAG ismétlődésének az

expanziója. A megbetegedésért felelős genetikai defektust a Huntington’s Disease

Collaboration Research Group publikálta 1993-ban (The Huntington's Disease

Collaborative Research Group). Az IT15 gén termékének, a huntingtin fehérjének

sejtfunkcióban betöltött szerepe jelenleg nem teljesen tisztázott. A sejten belül számos

folyamatban szerepet játszik, mint pl. sejtfejlődés, intracelluláris jelátvitel,

transzportfolyamatok, stb. Normális körülmények között ez a gén maximum 35 CAG

ismétlődést tartalmaz. Ha ez expanzió 40, vagy annál több, a betegség mindenképpen

kialakul. A Huntington-kór megjelenése, illetve a tünetek súlyossága a repeat hossz

nagyságától függ: minél nagyobb a CAG ismétlődések száma, annál hamarabb

jelentkezik a kórkép, és lefolyása is annál súlyosabb (összefoglaló: Zuccato et al.,

2010). Ennek ellenére számos egyéb protein interakciója befolyásolja a kórkép

kialakulását, ill. a tünettant (ún. genetikai módosító faktorok: kainát specifikus glutamát

receptor GluR6, NMDA receptor 2B alegység (GRIN2B), apolipoprotein E 23

genotípus, ubiquitin COOH-terminal hydrolase L1 (UCHL1), TP53 és hCAD, apoptosis

signal regulating kinase 1 (ASK1), mitogen-activated protein kináz 6 (MAP2K6) vagy

PPAR- coactivator 1 (PGC-1) (összefoglaló: Zuccato et al., 2010).

Annak ellenére, hogy ez a betegség ritka, jelentősége abban rejlik, hogy

monogénes, autoszomális domináns, 100% penetranciájú betegség, amely relatíve

egyértelmű helyzetet biztosít a kóros folyamatok tanulmányozására.
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Huntington kór modellezése

Egy neurotoxin, a 3-nitropropionsav (3-NP) a putamen kétoldali károsodását

okozza. Ez a toxin irreverzibilis inhibitora a szukcinát dehidrogenáz enzimnek, mind a

Szent-Györgyi-Krebs ciklusban, mind a mitokondriális légzési láncban (komplex II). A

3-NP egy természetben is előforduló gomba toxin, amely emberben és állatban egyaránt

mérgező. Az akcidentálisan előfordult Arthrinium gombamérgezés eseteit vizsgálva

állapították meg, hogy a betegek tünetei, valamint a posztmortem szövettani vizsgálatok

egyaránt meglepő hasonlóságot mutatnak Huntington-kórban bekövetkező

változásokkal. Ez a gomba tartalmazta a 3-NP-t. A szelektív károsodást feltehetően a

csökkent ATP termelés okozta fokozott szabadgyök-képződés és excititoxikus

mechanizmus okozza (1. ábra). A krónikus 3-NP adagolás tehát a Huntington-kór

bizonyos klinikai tüneteit (mozgászavar) és a szövettani elváltozásokat is utánozza

(Beal et al., 1993). A 3-NP mellett a malonsav is mitokondriális toxin, amely

intrastriatálisan alkalmazva ugyancsak szelektív neuron pusztulást eredményez. A

malonsav reverzibilis gátlója a komplex II-nek és intrastriatális adagolása hasonló

patológiai elváltozásokat okoz, mint a 3-NP vagy a humán kórkép.

Egyes transzgenikus modellek

A Huntington-kór vizsgálatára különböző transzgenikus modellek léteznek,

amelyek vagy a teljes hosszúságú mutáns huntingtint, vagy annak csupán egy bizonyos

fragmentjét expresszálják.

A mutáns huntingtin N-terminális fragmentjét expresszáló egerek nem a teljes

humán gént, csak annak bizonyos részét tartalmazzák: az 1. exont, az 1. és 2. exont,

vagy a mutáns huntingtin mintegy felének megfelelő szakaszt (összefoglaló: Gárdián,

2006).

R6 csoport

Az ebbe a csoportba tartozó egerek a humán IT15 gén 1. exonját hordozzák,

különböző CAG repeat-hosszal. Az ismétlődések száma 116 és 156 között változik

(Mangiarini et al., 1996). Többféle törzs létezik, melyek közül mi vizsgálatainkhoz az

R6/2-t használtuk.

Az R6/2 vonal 141-157 CAG ismétlődést tartalmaz, mely emberben a juvenilis HD

megfelelője. Ezen állatokban bizonyos viselkedési eltérés és motoros deficit 5-6 hetes
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kortól detektálható, de nyilvánvaló tünetek csak az egerek 8 hetes korától alakulnak ki.

Progresszív mozgászavar, súlyvesztés, tremor, convulsiók, diabetes a jellegzetes

tünetek. Az állatok hamar, 10-14 hetes korban pusztulnak el. Szövettanilag a sejtekben

jelentős számban mutathatók ki intranukleáris zárványtestek, de neuron pusztulás csak

a megbetegedés késői fázisában, és akkor is csak mérsékelt formában alakul ki. Az

R6/2 egerek halála leggyakrabban generalizált metabolikus betegség (súlyos fogyás,

diabetes mellitus), vagy konvulzió miatt következik be (Mangiarini et al, 1996).

N171-82Q törzs

Ez a törzs a huntingtin fehérje N-terminális fragmentjét (171 aminosavat)

expresszálja. A CAG-ismétlődések száma 82. Az állatba bejuttatott transzgén

expresszióját egy egér prion protein promoter vektor irányítja. A transzgén által

expresszált kóros polipeptid szintje alacsonyabb, mint az endogénen termelődő normál

huntingtin szint.

Ez az egértörzs jellegzetes viselkedési és patológiai tünetekkel rendelkezik.

Normális posztnatális fejlődési periódus után kb. 2 hónapos koruktól jelentkeznek az

eltérések. Elsőként a súlynövekedés elmaradása (8-10 hét), majd későbbiekben

progresszív testsúlycsökkenés jön létre (16-24 hét). Ezt követik a viselkedésbeli

elváltozások és motoros tünetek: tremor, motoros inkoordináció, hypokinesis,

rendellenes (púpos) testtartás és járás, illetve „clasping”: ha az állatot farkánál fogva

felemeljük, a normális menekülő mozdulatok helyett a hátsó végtagjait összekulcsolja,

mely testtartásból nem tud elernyedni (12-16 hét). A betegség végstádiumában (az

állatok életének utolsó heteiben) jellegzetes a kis testméret, az ingerekre való

válaszadás csökkenése, szegényes tisztálkodás és gyakori clasping. Az egerek

körülbelül 20-24 hetes korukban, hirtelen pusztulnak el. A halál oka nem teljesen

tisztázott. Patológiai eltérésként számos intranukleáris zárvány és neurit aggregáció

található az agy különböző területein (többek között a caudatum, a cortex, a

hippocampus, a gyrus dentatus, és az amygdala érintett), míg a sejtpusztulás minimális,

és nincs súlyos asztrocita-proliferáció sem. A folyamatban érintett területektől távol az

állatok agyszövete semmilyen kóros eltérést nem mutat. Ugyanígy a perifériás szövetek

esetén sem található patológiás elváltozás, még a szívizomszövet esetén sem, mely az

agyszövethez hasonló szinten expresszálja az idegen, mutáns fehérjéket (Schilling et

al., 1999).
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Parkinson kór

A Parkinson kór a Huntington kórnál jóval gyakrabban előforduló neurodegeneratív

betegség, amelyet mozgáslelassulás (hypokinesis), nyugalmi tremor és izomrigiditás

jellemez. Patológiailag többek között a substantia nigra dopaminerg sejtjeinek

pusztulása észlelhető, valamint az ubiquitin és -synuclein pozitív Lewy testek

meghatározott rend szerinti kialakulása jellemzi (Braak stádiumok) (Braak et al., 2003),

bár az utóbbi években közöltek Lewy test negatív (főleg genetikailag determinált)

eseteket is. A Huntington kórral szemben az esetek döntő többsége sporadikus

előfordulású, azonban több gén (-synuclein, parkin, PINK1, DJ1, LRRK2) mutációját

is azonosították a ritkán előforduló familiáris esetekben (1. táblázat).

Név gén öröklődés

menet

kromoszóma hivatkozás

PARK1 SNCA AD 4q21 Polymeropoulos et al., 1997

PARK2 Parkin AR 6q25.2-q27 Kitada et al., 1998

PARK3 SPR? AD 2p13 Gasser et al., 1998

PARK4 SNCA AD 4q21 Singleton et al., 2003

PARK5 UCHL1 AD 4p14 Leroy et al., 1998

PARK6 PINK1 AR 1p36 Valente et al., 2004

PARK7 DJ-1 AR 1p36-23 Healy et al., 2004

PARK8 LRRK2 AD 12q12 Zimprich et al., 2004

PARK9 ATP13A2 AR 1p36 Ramirez et al., 2006

PARK10 ? ? 1p32 Hicks et al., 2002

PARK11 ? ? 2q36-37 Pankratz et al., 2002

1. táblázat. Monogénes öröklődésű Parkinson kórformák.

Parkinson kór modellezése

A korábban kábítószer melléktermékeként előállított 1-metil-4-fenil-1,2,3,4-

tetrahidropiridin (MPTP) a substantia nigra pars compacta területén hoz létre szelektív

sejtszám csökkenést. A szerrel történt véletlen mérgezés az idiopathiás Parkinson

kórhoz nagyon hasonló tüneteket okozott fiatal kábítószer élvezőkön az 1980-as

években („frozen addicts”). A toxikus hatásokért egyik fő metabolitja, az 1-metil-4-

fenilpiridinium (MPP
+
) felelős. Az átalakulást a monoamin oxidáz-B (MAO-B)
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katalizálja. Az MPP
+
a szinaptikus dopamin transzporter segítségével kerül felvételre a

dopaminerg sejtekbe. Itt a mitokondriális komplex I aktivitását és az oxidatív

foszforilációt gátolja a rotenone kötőhelyhez kapcsolódva (1. ábra). A légzési lánc

gátlása megnövekedett szabadgyök képződést, valamint ATP depléciót okoz, ami a sejt

pusztulásához vezet. Adagolása mind emberben, mind kísérletes állatokban Parkinson-

kórhoz hasonló tüneteket okoz (Dawson et al., 1995).

Másik általánosan használt modell a 6-hidroxi-dopamin (6-OHDA) okozta

szelektív neurodegeneráció. A 6-OHDA intraventrikulárisan vagy intrastriatálisan

adagolva egyoldali szelektív dopaminerg és noradrenerg sejtpusztulást okoz.

Dopaminerg szelektivitása noradrenerg reuptake inhibitorral együttadva (pl.

desipramin) érhető el.

1. ábra. A mitokondriális toxinok hatásmechanizmusa.

Amyothrophiás lateralsclerosis

Ez a betegség az elsődleges (corticospinalis) és a másodlagos (gerincvelő mellső

szarvi) motoneuronok pusztulásával jár. Általában középkorú emberekben jelentkezik

és progresszív gyengeséggel, izomsorvadással, beszéd és nyelészavarral, majd a

mozgásképesség elvesztésével jár. Az esetek egy részében kognitív funkciók

csökkenését is lehet észlelni. Az érzőrendszer, ill. a vegetatív idegrendszer általában

megkímélt. A légzőizmok bénulása általában 2-5 év alatt feltartóztathatatlanul halálhoz
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vezet. Az esetek többsége ebben az esetben is sporadikus (90%), azonban egyre több

gén mutációját hozzák kapcsolatban a kórképpel (2. táblázat).

A betegség kialakulásának számos teóriája van, de mindegyikben közös, hogy a

sejtpusztulás apoptotikus, hasonló az egyedfejlődés során észlelt programozott

sejthalálhoz. Az elméletek közötti különbség a kiváltó okokban és/vagy a legfontosabb

mechanizmusokban van. Ezek közé a mechanizmusok közé tartozik a mitokondriális

diszfunkció, az energia deficit, fokozott szabadgyök képződés, az excitotoxicitás,

neuroinflammáció, proteoszoma diszfunkció, ill. az axonális transzport zavara.

Név gén öröklődés

menet

lokusz hivatkozás

ALS1 SOD1 AD/AR 21q22.21 Rosen et al, 1993

ALS2 ALS2 AR 2q33 Yang et al., 2001

ALS3 ? AD 18q21 Hand et al, 2002

ALS4 SETX AD 9q34 Chan et al., 2004

ALS5 SPG11 AR 15q15-21 Hentati et al., 1998

ALS6 FUS AD 16q12 Kwiatkowsy et al., 2009

ALS7 ? AD 20p13 Sapp et al., 2003

ALS8 VAPB AD 20q13.3 Nishimura et al., 2004

ALS9 ANG AD 14q11.2 Greenway et al., 2004

ALS10 TARDBP AD 1p36.2 Tan et al., 2007

ALS11 FIG4 AD 6q21 Chow et al., 2009

ALS/12 OPTN AD/AR 10p15-p14 Maruyama et al., 2010

ALS/FTD ATXN2 AD 9q21-22 Elden et al., 2010

ALS/D-P TAU AD 17q21.11 Poorkaj et al., 2001

2. táblázat. Az ALS genetikai formái. FTD: fronto-temporális demencia, D-P:

demencia-parkinsonizmus.

ALS genetikai modellje

Az első mutáció, amit közöltek familiaris ALS-ben az a SOD1 mutációja volt.

Jelenleg az enzimnek több mint 110 különféle mutációját közölték és hozzák

összefüggése a familiáris esetekkel. Ezek közül néhány benignus klinikai lefolyással jár

(H46R), míg mások kifejezetten agresszív kórformát eredményeznek (A4V). Mivel a

SOD1 potens antioxidáns enzim, mutációja érinti az enzim aktivitását, és ez feltehetően

hozzájárul a kórkép kialakulásához. Azonban az autoszomális domináns öröklődés és

az antioxidánsok limitált hatásossága felveti annak lehetőségét, hogy a mutációk új,
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toxikus funkciót is eredményeznek (funkciónyeréses mutáció). Arra vonatkozólag, hogy

az enzim mutációja hogyan okozza a motoneruronok pusztulását, nincs egyértelmű

konszenzus. Sőt úgy tűnik, hogy az SOD1 mutációja nem csak a motoneuronok

pusztulását eredményezi, hanem a körülötte levő astrocyták és mikroglia is érintett. Ezt

látszik igazolni az a tény is, hogy amennyiben a SOD1 mutáció a glia sejtekben is

expresszálódik, az a klinikai tünetek akcelerációját eredményezi (Boillee et al., 2006).

Ennek felismerése után transzgenikus állatot állítottak elő, amely tartalmazta az

Cu/Zn SOD G93A mutációját (Gurney et al., 1994). Ezeknél az egereknél progresszív


[…]


csoporthoz képest.

Reprezentatív metszet a substantia nigra pars compacta-ból. Kontroll csoport (a),

kezelt csoport (b), MPTP kontroll (c).
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Embrionális őssejt transzplantációval elérhető eredmények Parkinson kór

modelljében

Az orvosi kutatásban évtizedekkel korábban felmerült annak igénye, hogy az

elpusztult, vagy károsodott sejteket új sejtekkel helyettesítsék (regeneratív medicina).

Ennek a regeneratív mechanizmusnak az egyik kiinduló pontja az őssejt. A fejlődést

sokáig az gátolta, hogy nem lehetett ezeket a pluripotens sejteket a kívánt sejtvonal

irányába differenciáltatni. Később kidolgozásra kerültek olyan in vitro rendszerek,

amelyekkel megfelelő irányú differenciálódás érhető el (Kawasaki et al., 2000, Lee et

al., 2000, Brustle et al., 1999), azonban nem lehetett minden neurontípus kifejlődését

elérni, és annak eredményessége is nagy variabilitást mutatott (Okabe et al., 1996,

Wakayama et al., 2001). Ezért Lorenz Studer vezetésével a New York-i Memorial

Sloan-Kettering Cancer Centerben különböző faktorok alkalmazásával olyan rendszert

dolgoztak ki, amely alkalmas volt neuronális irányú differenciálódásra és azon túl

dopaminerg, sertoninerg, kolinerg és GABAerg idegsejtekké való átalakulásra. Ebben a

munkában én az in vivo kísérleteket végeztem, amely során a fenti módszerrel nyert

őssejteket a Parkinson kór 6-OHDA modelljében teszteltük. A 6-OHDA intracerebro-

ventrikuláris adagolás után egyoldali striatális sejtpusztulást okoz, amely rotációs

mozgást eredményez. Az állatok egy idő után ezt kompenzálják és alaphelyzetben nem

észlelhető magatartásváltozás. Azonban amfetamin hatására ez a rotációs mozgás

ismételten megjelenik. Munkánk során azt vizsgáltuk, hogy a jelentős mértékben

dopaminerg irányba differenciálódott embrionális őssejt transzplantáció mennyire képes

kivédeni ezt a rotációs mozgást (vagyis mennyire integrálódnak és funkcionálnak a

beültetett sejtek).

8 héttel a 6-OHDA egyoldali adagolása után a középagy dopaminerg sejtjeinek

69.4%±7.6%-a pusztult el. 10
5
differenciáltatott embrionális őssejtet injektáltunk az

ipsilaterális striatumba. Szövettani vizsgálat azt mutatta, hogy a transzplantált sejtek a

striatum nagy részét kitöltötték és a TH pozitív sejtek legnagyobb sűrűségben a

host/graft határon rendeződtek el, anélkül hogy a környező kortikális területekbe

bejutottak volna. DAT expressziós vizsgálatok igazolták, hogy a TH pozitív sejtek

70%-a dopaminerg sejt. A sejtek működését amfetamin és az apomorfin indukálta

rotációs magatartás vizsgálattal teszteltük (41. ábra). A transzplantált állatok
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mindegyike legalább 70%-kal kevesebbet forgott az áloperált kontroll csoporthoz

képest. Ebben a munkában igazoltuk, hogy a munkacsoport által kifejlesztett új

technológiával gyorsabban és hatékonyabban lehet neuronális differenciálódást elérni,

sőt meghatározott neuron populációkat is ki lehet tenyészteni. Azon túl, hogy az

őssejtek neuronális irányba differenciálhatók, ezek a sejtek mind morfológiailag, mind

funkcionálisan, képesek átvenni az elpusztult neuronok helyét, amelyet in vivo is

igazoltunk. Ráadásul ezzel a módszerrel a transzplantált neuronok túlélési aránya 8 hét

elteltével megduplázódott (40%-ról 80%-ra).

Ez a munka volt az első, amely a központi idegrendszerben, nukleáris transzfer

módszerrel előállított embrionális őssejtek terápiás effektusát in vivo kimutatta.

Azonban, mint később kiderült, a differenciálatlan alakok teljes eltávolítása kritikus,

mivel a differenciálatlanul maradt sejtekből előbb utóbb daganat képződik, legtöbbször

teratoma.

41. ábra. Az embrionális őssejt transzplantáció in vivo eredményei.

TH immunhisztológia: a kontralateralis oldal; b transzplantált oldal, c nagyobb nagyítás a

transzplantátumból; d a transzplantált sejtek csak a striatumban maradtak és nem jutottak át a

kortexbe; e,f kettős immunfestés: zöld TH, piros DAT/AADC kolokalizált a legtöbb

neuronban; g a túlélő TH pozitív neuronok száma (átlag±SEM, p<0,05); h,i amfetamin és

apomorfin és indukálta rotációs mozgás száma (átlag±SEM, p<0,001). Lépték (f képen): 100

μm (a, b, d); 50 μm (e, f), 25 μm (c).
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7. táblázat. Néhány általunk tesztelt, ill. az irodalomban közölt anyag hatása

transzgenikus Huntington modellben.

szerek túlélés

(nap; átlag ± SEM)

Túlélés %-ban p érték

kontroll 109.8 ± 9.7

31.4% 0.034

Valproát 144.3 ± 7.9

kontroll 111.3 ± 6.6

30.7% 0.016

KYNA analóg 145.5 ± 12.0

kontroll 111.3 ± 6.6

4.4% 0.985

L-KYN 116.2 ± 4.4

kontroll 122.5 ± 5.4

9.6% 0.134

L-carnozin 134.2 ± 6.2

kontroll 117.1 ± 8.0

-6.3% 0.845

Pioglitazon 109.7 ± 9.7

kontroll 124.8 ± 8.2

10.5% 0.362

BZS1514 137.9 ± 9.4

kontroll 127,4 ± 11.7

20.5%

<0.05

Remacemid/

Koenzim Q10
153,3±13,7

kontroll 129.5±2.1

8,2% <0,001

liponsav 140.3±5.2

kontroll 127.1±3.0

9,8%

<0,01

dikloroacetat 139.5 ± 3.7

kontroll 131,5±1,8

19%

<0,001

2% kreatin 156.4 ± 3.9

dc_202_11

89

Új megállapítások

1. Igazoltuk a kinurenin útvonal részvételét és a fokozott szabadgyök képződést

több neurológiai kórképben (sclerosis multiplex, Parkinson kór, dystonia, Leber

betegség).

2. Kimutattuk, hogy a mitokondriális toxinoknak az idegrendszer különböző

részeiben eltérő hatásuk van az agyi aminosav, ill. az E vitamin szintekre.

3. Indirekt módon igazoltuk, hogy az -synucleinnek fontos szerepe van a

neuronpusztulásban.

4. Számos különféle hatásmechanizmusú szer neuroprotektív hatást igazoltuk in

vivo (antioxidáns hatású molekulák, mitokondriális támadáspontú szerek,

kinurénsav analóg, HDAC inhibitorok, nNOS gátló, pirimidin származék).

5. Kimutattuk, hogy az antioxidáns védekezésben részt vevő enzimek hiánya

(MnSOD, GSHPx) fokozottan érzékennyé teszi a sejteket az exogén toxikus

ágenssekkel szemben, ezzel szemben bizonyos enzimrendszerek (PLA2,

kaszpáz 1) genetikai kiiktatása neuroprotektív hatású.

6. Azt is igazoltuk, hogy a humán betegséget okozó gének mutációi (HD, ALS)

fokozott szabadgyök képződést eredményeznek in vivo egerekben.

7. Demonstráltuk, hogy megfelelő technikával dopaminerg irányba

differenciáltatott embrionális őssejtek képesek integrálódni és működni

egérmodellben in vivo.

8. Kimutattuk in vivo, hogy Huntington kór modelljében a neuronális markerként

ismert NAA szintje sejtpusztulás nélkül is csökken, valamint azt, hogy alapvető

anyagcsere-folyamatok megváltoznak.
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Köszönetnyilvánítás

Ezúton is kifejezem köszönetemet Vécsei László akadémikusnak, tanszékvezető

egyetemi tanárnak, aki tudományos munkámat elindította, azt messzemenően támogatta

és emberfeletti erővel folyamatosan munkára serkentett. Ugyancsak legalább ekkora

hálával tartozom Flint M. Beal Professzornak is, akitől a céltudatos munkát, és a

tudomány iránti határtalan tiszteletet sajátíthattam el. Munkám javarésze

kollaborációban történt, ennek megfelelően köszönettel tartozom az Szegedi

Tudományegyetem Gyermekgyógyászati Klinika és Gyermekegészségügyi Központ, az

Orvosi Vegytani, Gyógyszerkémiai, Biokémiai Intézetek, ill. az Élettani, Szervezettani

és Idegtudományi Tanszék munkatársainak, valamint az SZBK Enzimológiai Intézetben

Óvádi Juditnak és munkatársainak, valamint Kovács G. Gábornak (Medical University

of Vienna), akik a neurodegeneráció tanulmányozása iránti lelkesedésemet osztották.

Köszönöm kollégáimnak is a segítséget, nemcsak azoknak, akikkel közös tudományos

munkát végeztem, hanem azoknak is, akik ez idő alatt helyettem dolgoztak a

betegellátásban.

Nem utolsó sorban feleségemnek tartozom köszönettel, aki mindezt elszenvedte és

mindvégig támogatott, valamint gyermekeimnek, akik leggyakrabban a számítógép

előtt ülve találtak.

Tudományos munkámat édesapámnak emlékének szentelem, aki éppen csak azt

érhette meg, hogy elkezdtem az orvosegyetemet.
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Rövidítések

3-NP 3-nitropopionsav

3,4 DHBA 3.4 dihidrobenzoesav

4 HBA 4 hidroxibenzoesav

6-OHDA 6-hidroxi dopamin

AD Alzheimer kór

ALS amyotrophias lateralslcerosis

AMPA -amino-3-hidroxi-5-metil-4-isoxazol-proprionát

ATP adenozin trifoszfát

CAG citozin-adenin-guanozin bázis hármas

Cho kolin

CIS klinikailag izolált szindroma (sclerosis multiplexben)

CSF liquor

COX ciklooxigenáz

CRT/Cr kreatin

GAPDH glicerinaldehid-3-foszfát dehirdrogenáz

DAT dopamin transzporter

DOPAC 3,4-dihydroxyphenylacetic acid

GSH redukált glutation

GSSG oxidált glutation

GSHPx glutation peroxidáz

HVA homovanilinsav

HD Huntington kór

HDAC hiszton deactiláz

Il interleukin

IT15 interesting transcript 15

KA kainát

KAT kinurenin aminotranszferáz

KGDHC -ketoglutarát dehidrogenáz komplex

KYN kinurenin

KYNA kinurénsav

LHON Leber-féle optikus neuropathia

LLRK2 leukine rich repeat kinase 2

MAO-B monoaminooxidáz B

MDA malondialdehid

MPP
+
1-metil-4-fenilpiridinium

MPTP 1-metil-4-fenil-1,2,3,4-tetrahidropiridin

MRI mágneses rezonanciavizsgálat
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NAA N acetil aszpartát

NADP nikotinamid adenin dinukleotid foszfát

NADPH redukált nikotinamid adenin dinukleotid foszfát

NMDA N-metil-D-aszpartát

NOS nitrogénoxid szintáz

PBN N-tert-butyl-alpha-phenyl nitrone

PCr foszfokreatin

PD Parkinson kór

PGE2 prosztaglandin E2

PGC1 PPAR  koaktivátor 1

PINK-1 PTEN-induced putative kinase 1

PLA2 foszfolipáz A2

PPAR peroxisome proliferator-activated receptor

PDHC piruvát dehidrogenáz komplex

SM sclerosis multiplex

SOD szuperoxid diszmutáz

TAU triacil-uridin

TBA 2-tiobarbiturát

TH tirozon hirdoxiláz

tg transzgenikus

TNF tumor nekrózis faktor
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