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A neurodegeneratív betegségek a központi idegrendszer fokozott sejtpusztulással,

sejtkárosodással járó betegségei, melyek előfordulása mind gyakoribbá válik az egyre idősödő

népesség előfordulásával. Dr. Klivényi Péter munkája során számos ilyen betegség-modellel

dolgozott: a Huntington-kór, Parkinson-kór, Amyotrophiás lateralsclerosis, Leber-féle

herediter opticus neuropathia, Sclerosis multiplex és a Dystonia betegségekkel részletesen is

foglalkozik.

Az értekezés terjedelmében és felépítésében megfelel az MTA doktora cím

elnyeréséhez készítendő mű előirt formai követelményeinek. Az értekezés alapjául a szerző

42 neves nemzetközi lapokban megjelent közleménye jelzi, melyek közül tizennyolcnak első

illetve ötnek utolsó szerzője, hogy messzemenően eleget tesz az Akadémia doktori fokozathoz

elvárt teljesítménynek.

A mű közel 90 oldal terjedelmű, magyar nyelven íródott, igényesen szerkesztett,

apróbb elütésektől eltekintve, hibátlannak mondható. A részletes irodalmi áttekintést egy

rövid, jól tagolt „Célkitűzések” fejezet követi, melynek 2 alpontjában pontosan meghatározza

az elvégzett vizsgálatok céljait. Módszerek és statisztikai elemzés nem szerepel részletesen a

dolgozatban, azonban a hivatkozott közleményekben részletesen megtalálhatók ezen leírások.

A pályázó kiváló jártasságot mutat a különböző területeken beleértve a legújabb biokémiai

technikákat is felvonultató vizsgálatokat.

A „Célkitűzések” fejezetet az értekezés legfontosabb, mintegy 74 oldalas fejezete az

„Eredmények és megbeszélés” című követi. A fejezet rendkívül részletes, számos táblázattal,

képpel, diagrammal mutatja be az elért eredményeket. Az értekezés végén az új eredmények

összefoglalása található. A formai követelményeknek megfelelően az érdemi rész előtt

megtalálható a tartalomjegyzék, illetve az érdemi rész után a rövidítések jegyzéke valamint a

szerző tagolt publikációs jegyzéke is.

A szerző elért eredményei:

1. Igazolták, hogy Sclerozis multiplex, Parkinson-kór, Dystonia és Leber-féle herediter

opticus neuropathia kórképekben a fokozott szabadgyök képződés a kinurenin útvonal

részvételével történik.

2. Kimutatták, hogy a mitokondriális toxinoknak az agy különböző részein eltérő hatásuk van

az aminosav illetve E-vitamin szintekre.

3. Igazolták, hogy az alfa-synucleinnek fontos szerepe van a neuronok pusztulásában.

4. In vivo körülmények között igazolták számos vegyület neuroprotektív hatását: antioxidáns

hatású vegyületek, mitokondriális támadáspontú szerek, kinurénsav analógok, HDAC- illetve

nNOS-gátló vegyületek, pirimidin származékok.

5. Kimutatták, hogy az antioxidáns védekezésben részt vevő enzimek hiánya (MnSOD,

GSHPx) érzékenyebbé teszi a sejteket az exogén toxikus hatásokkal szemben.

6. Kimutatták, hogy a humán betegségeket okozó gének mutációi (HD, ALS) fokozott

szabadgyök képződést okoznak in vivo egerekben.

7. Kimutatták, hogy a dopaminerg irányba differenciáltatott embrionális őssejtek képesek

integrálódni és működni in vivo egérben.

8. Kimutatták, hogy a Huntington kór in vivo modelljében a neuronális markerként ismert

NAA szint sejtpusztulás nélkül is csökkent, emellett számos anyagcsere-útvonal változása is

megfigyelhető.

Az értekezéshez kapcsolódó kérdéseim:

1 Számos neurodegeneratív modellben kimutatható volt a mitokondriális szabadgyök

képződés és ennek fontossága a patológiás változások kialakulásában (van Horssen et.

al. Biochim Biophys Acta. 2011 Feb;1812(2):141-50 ., Federico et al. J Neurol Sci.

2012 Jun 3. [Epub ahead of print]) beleértve a Parkinson's betegség (PD), Alzheimer's

betegség (AD), Huntington's betegég (HD) Sclerozis multiplex (SM) és amyotrophic

lateral sclerosis (ALS). A pályázó által használt protektív anyagok jelentős részének

van ismert mitokondriális hatása pl. valproát (CPT1 inhibitor), N-acetil-cisztein

(szabadgyök fogó), Liponsav (szabadgyök fogó és piruvát dehidrogenáz regulátor),

karnitin (zsíranyagcsere szabályzó). Továbbá ismert, hogy a mitokondrium károsodása

sejthalált okozhat, ezért felvetődik a kérdés, hogy a dolgozatban vizsgált protektív

anyagok, milyen mértékben fejtették ki védő hatásukat a mitokondriumon keresztul,

vagy mitokondriumtól független útonvonalakon.

2. Irodalmi adatok jelezték, hogy a mitokodriális sejthalál útvonal fontosságát pl. AIF

nukleáris transzlokációját Huntington's betegségben (Exp Neurol. 2010

Apr;222(2):243-55.) és SM-ben (Brain. 2010 Mar;133(Pt 3):822-34.) A Pályázó

tapasztalt e hasonló jelenségeket a vizsgált modellekben?

3. Alzheimer's betegségben (Neurobiol Aging. 2012 Apr;33(4):833.e1-25), Huntington's

betegségben (Hum Mol Genet. 2010 Sep 1;19(17):3354-71) és ALS-ben (Biochim

Biophys Acta. 2010 Jan;1802(1):186-97.) is fontos terápiás célpontnak tekinti az

irodalom a ciklofilin D mediált mitokondriális permeabilitás pórusok megnyílását. A

mitokondriális permeabilitás pórusok megnyílása a membrán potenciál összeomlását

indukálhatja és így sejthalálhoz vezethet. A TEMPOL-val végzett kísérleteknél a

protektív hatás nem lehet részben ennek a következménye, hiszen a TEMPOL más

rendszerekben gátolta a mitokondriális permeabilitás pórusok megnyillását (FEBS J.

2005 Jul;272(14):3593-601.).

4. Az utobbi időben számos publikáció felvetette annak lehetőséget, hogy metilált

citozin (5mC) és hidroximetilcitozin (5hmC) szint változása jelentős szerepet játszhat

a neuronok génexpresszió pattern-jeinek megváltozásában illetve az Alzheimer's

betegség kialakulásában (Curr Pharm Des. 2011;17(31):3398-412.). Továbbá ismert

az, hogy I. osztályú hiszton deacetiláz inhibitorok (mint pl. valproát) csökkentik a

metilált citozin (5mC) és hidroximetilcitozin (5hmC) színteket mint a nukleáris és a

mitokondriális genomban. Így felvetődik a kérdés, hogy vajon a fenti modellekben a

valproát ezen hatása hozzájárulhat-e a neuroprotektív hatásához?

Összefoglalva, a benyújtott értekezés alapján megállapítható, hogy Dr. Klivényi Péter jelentős

tudományos tevékenységet végzett. Az neurodegeneratív betegségek vizsgálatával

nemzetközi viszonylatban is jelentős eredményeket ért el és ezekről formai és tartalmi

követelménynek megfelelő értekezést készített.

Javaslom tehát Dr. Klivényi Péter értekezésének nyilvános vitára bocsátását és sikeres

védés esetén számára az MTA Doktora cím megítélését.

Pécs, 2012. július 4.
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